ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5051/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  pavimentação  asfáltica  em  toda  extensão  da  Rua  Aristides  Pedroni,
localizada no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Aristides Pedroni, situada no bairro Itaipava, vieram a este gabinete solicitar melhorias urgentes na
infraestrutura local. A rua encontra-se em condições precárias, apresentando buracos, desníveis, desgaste do solo e
pontos  de  erosão,  o  que  gera  grandes  transtornos  para  a  comunidade.  Essas  condições  dificultam  o  tráfego  de
veículos, comprometem a mobilidade dos pedestres e expõem moradores e motoristas a riscos de acidentes.

O  asfalto  proporciona  uma superfície  regular,  resistente  e  de  maior  durabilidade,  facilitando  o  trânsito,  garantindo
maior segurança para motoristas e pedestres, além de melhorar o aspecto urbanístico e valorizar a região. Investir
nesta melhoria significa também incentivar a integração social, econômica e cultural do bairro Itaipava, promovendo
condições mais dignas para seus moradores.

Portanto,  solicitamos que seja realizada a pavimentação asfáltica em toda a extensão da Rua Aristides Pedroni.  A
adoção dessa ação representará não apenas a resolução de uma demanda imediata, mas também um importante
passo para o desenvolvimento urbano sustentável, a qualidade de vida da população e o fortalecimento do vínculo
entre poder público e cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​